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ÚVOD
Rozmanitost lidské sexuality je jedním z faktorů, kterými se člověk vymezuje vůči ostatním

živočichům. Nejedná se pouze o pohlavní akt za účelem plození potomků. Pro člověka se sex

a sexualita stali příjemnou aktivitou, která prakticky nezná hranic, a jednou z nepřeberného

množství aktivit, kterou můžeme pod sexualitu zařadit, je provozování praktik BDSM.

V této práci jsem se rozhodla věnovat ženám, které provozují aktivity spadající do BDSM

a které již prošly obdobím vnitřního coming outu. To, co je spojuje, je pražský BDSM klub, který

všechny navštěvují. Protože každá je individuální osobností, je stejně individuální i přístup

k sexualitě a průběh uvědomování si svých sexuálních preferencí. Stejně tak jsem se ke každé z

nich snažila přistupovat. Zajímalo mne, jak ženy s odstupem času proces coming outu hodnotí a zda

by bylo možné mezi nimi najít společné momenty, či stimuly, které pro ně v rámci coming outu

byly stěžejní.

Domnívám se, že oblast sexuality je velice osobní a že by nikdo neměl být odsuzován za to,

co v rámci ní provozuje, pokud se tak děje s oboustranným souhlasem. Zároveň doufám, že tato

práce přinese nové poznatky a že přispěje k větší toleranci a otevřenosti vůči lidem, kteří BDSM

praktikují.
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I. Teoretická část
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1. NORMALITA A DEVIACE

V této kapitole se zabývám vymezením normality, sadismu a masochismu z klinického

hlediska a připravovanými změnami v DSM-V, které mohou mít významný vliv pro život BDSM

pozitivních jedinců.

1.1 Normalita a deviace v oblasti sexuality

Pro vymezení rámce ohraničujícího oblast toho, co je považováno v souvislosti se sexualitou

za deviantní, je třeba nejprve definovat sexuální preference, které považujeme za normální. Tyto

preference jsou však velice různorodé a podmíněné normami a dobou. To, co bylo v minulých

stoletích považováno za nemyslitelné, může být z pohledu dnešního člověka posuzováno jako běžná

součást sexuálního života. Za normy, které se nejvíce váží k chápání normality a deviace v oblasti

sexuality, považuje Weiss (2008) normu kulturní, statistickou, biologickou, medicínskou a

subjektivní.

U kulturních norem si musíme být vědomi jejich omezené platnosti vztahující se jak k době,

tak k oblasti, pro kterou je ta která kultura a její pravidla a normy typická. V rámci statistického

pojetí normy považujeme za normální to, co je průměrné, to, co se v dané populaci vyskytuje

nejčastěji a je typické pro největší počet jedinců. I zde je třeba, abychom si byli vědomi omezení

tohoto pojetí normy. Biologická norma považuje za normální takové sexuální chování, které vede

k úspěšné reprodukci daného jedince. Medicínská norma pak považuje za normální jakékoliv

chování, pokud při něm vše funguje, tak jak má. Jako poslední zbývá subjektivní norma, kterou si

každý jedinec na základě kombinace různých faktorů utváří sám a je tak pro každého zcela

individuální. Obecně lze však říci, že ze sexuologického hlediska lze vycházet především

z biologické a lékařské normy a „za normální považovat takové konsenzuální (souhlasné) sexuální

aktivity, které se odehrávají mezi psychosexuálně a somatosexuálně dostatečně zralými a pokrevně

v přímé linii nespřízněnými partnery, a jež nevedou k jejich psychickému nebo tělesnému

poškození“ (Weiss, 2008, s. 29).

Klein (2005) upozorňuje mimo jiné na to, že při definování patologie v lidském chování

musíme brát v úvahu tři podstatné faktory: druhově specifické rysy, kulturně specifické rysy

a individuální rysy specifické pro každého jedince. Mimo ty by mělo být zohledňováno také pohlaví

a věk, které dále ovlivňují způsoby myšlení či emocionalitu každého jedince.

Přístup k sexuálním deviacím se postupem doby mění. Podle Weisse (2002) je sexuální
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deviace celoživotní a trvalou charakteristikou individua. V minulosti se však prosazovaly spíše

opačné názory, které považovaly deviace za léčitelné stejně jako jakékoliv choroby. Pro příklad -

homosexuální orientace byla rovněž po dlouhá léta chápána jako nemoc a teprve v roce 1974 ji

vyřadila APA (Americká psychologická asociace) ze seznamu duševních nemocí a poruch (DSM-III

– Diagnostický a statistický manuál, 3. vydání); v současné době je již považována za neléčitelnou

a opačné stanovisko hájí pouze menšina religiózních psychoterapeutů. Je otázkou, zda bude tento

trend pokračovat i v budoucnu a zda budou ze seznamu duševních poruch vyřazovány i takové

sexuální deviace, jakými jsou sadismus, masochismus, či fetišismus. Možné změny by mohl přinést

DSM-V, jehož vydání je plánováno na rok 2013. O změnu usiluje i organizace National Coalition

for Sexual Freedom (NCSF). Konkrétně se jedná o přehodnocení klasifikace a posuzování parafilií,

které je podle NCSF v současné době ovlivněno spíše politikou než vědeckými poznatky. Toto

pojetí pak podle NCSF vede k nejrůznějším formám diskriminace osob praktikujících BDSM a také

osob, zaměřených na fetišismus a transvestitismus. Podle mezinárodního výzkumu z roku 2008 se

celých 37.5% respondentů již setkalo projevem diskriminace založené na odlišné sexuální orientaci

(Wright, 2008).

Za velice důležité prvky určující „sexuální motivaci, jsou faktory biologické, i když jejich

charakter a mechanismy působení zatím nebyly plně objasněny“ (Weiss, 2008, s. 16). Dále je třeba

říci, že „neexistuje kontinuita mezi deviací a normou“ (Weiss, 2008, s. 16). A dále, že „podstatu

deviace vidíme v odlišné (atypické) struktuře sexuální motivace, tedy výhradně v intrapsychických

charakteristikách jedince, které pak následně umožňují, podmiňují či modifikují i vnější projevy

sexuální poruchy v podobě deviantního chování“ (Weiss, 2008, s. 16).

V neposlední řadě je třeba si uvědomit, že „deviantní sexuální chování ještě nemusí nutně

signalizovat přítomnost deviace a normální sexuální chování ještě není dostačujícím důkazem

sexuální normality“ (Weiss, 2008, s. 29).

1.2 Definice parafilie, sadismu, masochismu, sadomasochismu
K vymezení takových termínů, jakými jsou sadismus a masochismus, je nejprve potřeba

vymezit, co jsou vlastně parafilie, tedy sexuální variace a popsat kritéria, na základě kterých je

možné je diagnostikovat. Považujeme je za „kvalitativní odchylku struktury sexuálního

motivačního systému“ (Zvěřina, 1982). Weiss (2008) uvádí, že samotný termín parafilie je používán

od roku 1980, kdy se poprvé objevil v Diagnostickém a statistickém manuálu Americké

psychiatrické asociace, DSM III. Zde byly zařazeny mezi sexuální poruchy a v následné čtvrté

revizi pro ně byla stanovena kritéria, která vyžadovala, aby se u jedince vyskytovaly opakované
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sexuální fantazie, sexuální potřeby nebo sexuální chování, které by zahrnovaly

1. nehumánní objekty

2. utrpení nebo ponížení sebe nebo partnera a

3. děti nebo jiné nesouhlasící osoby (Weiss, 2008, s. 31).

Dle Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN), vydání MKN-10, platného v České republice

od roku 1994, kterou vydává mezinárodní organizace WHO, jsou parafilie charakterizovány

„sexuálními impulzy, fantaziemi nebo praktikami, které jsou neobvyklé, deviantní nebo bizarní“

(Weiss, 2008, s. 31-32). Smolík (2002) jmenuje kritéria, která musí jedinec dle MKN-10 splňovat:

1. opakované prožívání intenzivních sexuálních aktivit, které se týkají neobvyklých aktivit

a objektů

2. daný jedinec touhám vyhoví, nebo jej tyto touhy obtěžují

3. daná preference je přítomna po dobu minimálně šesti měsíců.

Definice sadismu a masochismu se v průběhu let proměňují. Co však zůstává ve většině

z nich přítomno je domněnka, že pokud se nalezne sadisticky orientovaný jedinec s masochistickým

jedincem, mohou vytvořit komplementární pár, v rámci kterého mohou být schopni naplňovat své

sexuální potřeby.

Za nejstarší ucelené definice sadismu a masochismu můžeme považovat definice Krafft-

Ebinga (1937) v knize Psychopathia sexualis. Obě sexuální variace řadí do kapitoly

o neurologických a duševních poruchách. Sadismus definuje jako touhy a krutosti, které vycházejí


[…]

....................................................

3. Kterou z oblastí BDSM nejvíce upřednostňujete? (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) bondage - disciplína
b) dominance - submisivita
c) sadismus – masochismus

 Jaká je vaše pozice při provozování BDSM praktik? (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) jsem submisivní
b) jsem dominantní
c) jsem switch

4. Které praktiky BDSM reálně provozujete? (Vyjmenujte.)
....................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

......................................................................................................................

5. Které z reálně provozovaných praktik BDSM, provozujete nejraději? (Vyjmenujte.)
....................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

......................................................................................................................

6. Které praktiky BDSM chcete reálně vyzkoušet a dosud se vám to nepodařilo? (Vyjmenujte.
Pokud žádná taková není, nevyplňujte.)

....................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
......................................................................................................................

7. Které praktiky BDSM se vám líbí, ale přesto byste je nechtěla vyzkoušet? (Vyjmenujte. Pokud
žádná taková není, nevyplňujte.)

....................................................................................................................................................
................................................................................................................................................................
......................................................................................................................

8. Jsou pro vaše vzrušení praktiky BDSM nezbytné? (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) ano
b) ne
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9. Popište svými slovy jak u vás probíhal proces coming outu – vaši genezi.
(specifikace: Pokuste se soustředit např. na období, události, stimuly, osoby, které pro vás v tomto
procesu byly zásadní a časově je zařaďte. Pište svým stylem, zachovávejte však co nejvíce
pravdivost výpovědi a vyhněte se např. humorným zkreslením, které by mohly zakrýt obsah
výpovědi atd.; rozsah 1 – 2 normostrany)

..............................................................................................................................................

10. Věk: .............. let

11. Nejvyšší dosažené vzdělání: (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) Neúplné základní
b) Základní
c) Vyučení bez maturity nebo střední odborné bez maturity
d) Střední všeobecné s maturitou nebo střední odborné s maturitou
e) Vyšší odborné vzdělání
f) VŠ - bakalářské
g) VŠ - magisterské
h) VŠ - vyšší kvalifikace

12. Profese: ...............................

13. Rodinný stav: (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) svobodná – bez partnera
b) svobodná – s partnerem
c) vdaná

14. Počet dětí: ..................

15. Bydliště (uveďte pouze město): ................................

16. Vyznání: ...............................

17. Napište prosím údaje o počtu a věku všech svých sourozenců (nemáte-li žádného sourozence
nevyplňujte):

Pohlaví sourozence
(0=muž, 1=žena)

Příbuznost
1-oba rodiče shodní
2-společná matka
3-společný otec
4-adoptovaný

Věk sourozence Věkový rozdíl mezi vámi
v letech
(v případě dvojčat zapište 0)
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Příloha 2: Dotazník č. 2

DOTAZNÍK Č. 2

1. V kolika letech jste si začala uvědomovat zvláštnosti své sexuality?
....................................................

2. V kolika letech jste si uvědomila, že jste zaměřená na BDSM?
....................................................

3. Co byl první impuls, který vás vedl k tomuto přesvědčení?
..............................................................................................................................................

4. Jaké byly pocity, které toto přesvědčení doprovázely? Pokud jich bylo více, pokuste se je
chronologicky seřadit.

..............................................................................................................................................

5. Řekla jste někomu mimo BDSM komunitu o vaší orientaci? (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) ano
b) ne

6. Jestliže ne, jaký k tomu máte důvod?
..............................................................................................................................................

7. Jestliže ano, komu z nabízených možností? (Odpovědi barevně zvýrazněte. Můžete vybrat více
odpovědí zároveň.)

a) sourozenec
b) otec
c) matka
d) kamarád/kamarádka
e) partner/partnerka
f) kolega/kolegyně v práci
g) někdo jiný (Uveďte kdo.): ....................................................

8. Jestliže ano, kdo byla první osoba mimo komunitu, jíž jste se svěřila? (Odpověď barevně
zvýrazněte.)

a) sourozenec
b) otec
c) matka
d) kamarád/kamarádka
e) partner/partnerka
f) kolega/kolegyně v práci
g) někdo jiný (Uveďte kdo.): ....................................................

9. Jak dlouho po vnitřním coming outu jste se svěřila této osobě? (Uveďte v měsících a letech.)
....................................................
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10. Domníváte se, že se u vás projevovaly sklony k vašemu současnému zaměření na BDSM již
před desátým rokem života?

a) ano
b) ne

11. Pokud ano, specifikujte, co vás k tomuto přesvědčení vede.
..............................................................................................................................................

12. Vyjmenujte tři své nejoblíbenější pohádkové postavy:
..............................................................................................................................................

13. A na závěr popusťte uzdu své fantazii a pokuste se popsat proces svého coming outu – svou
genezi formou pohádky. (Rozsah 1 – 2 normostrany).

..............................................................................................................................................

Budete si přát k nahlédnutí výslednou bakalářkou práci? (Odpověď barevně zvýrazněte.)
a) ano
b) ne

Tímto vám velice děkuji za vyplnění dotazníků a za pomoc s výzkumem. Vyplněné dotazníky
budou skladovány na Společenskovědním modulu FHS UK (U Kříže 8) a nebudou k nahlédnutí
žádné neoprávněné osobě. Data budou skladována anonymně (pod číslem účastníka výzkumu). Pokud
byste měli jakékoliv dotazy, prosím kontaktujete řešitele na emailové adrese:
zdenareznickova@email.cz .

Hezký zbytek dne a mnoho úspěchů přeje

Zdeňka Řezníčková
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Příloha 3: Trojná monáda
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