Oponentský posudek na bakalářskou práci Zdeňky Řezníčkové:

„Proces coming-outu u žen se zaměřením na BDSM: analýza výpovědí návštěvnic BDSM

klubu v Praze“

Sexuální minority obecně představují krajně zajímavé téma k výzkumu, už proto, že

komplikují definici „majority“. Studentka si vybrala k teoretickému zpracování i následnému

výzkumu konkrétní sexuální minoritu BDSM, která je v mezinárodní klasifikaci duševních

poruch DSM IV uvedena jako porucha sexuálních preferencí. V teoretické části práce se

studentka věnuje zařazení BDSM v rámci sexuologické klasifikace parafilií, následně

rozpracovává téma coming outu, dále se zaměřuje na popis specifických atributů BDSM

komunity a následně popisuje českou BDSM scénu. K teoretickému úvodu mám zejména

jednu velkou výtku, a to, že autorka vychází relativně málo z odborné zahraniční literatury a

hojně se tam objevují citace zdrojů jako je Diclaudiův Úchylův kapesní průvodce pro bizarními

sexuálními touhami ukrytými v našem povědomí nebo Seilerova Kniha pro sadomasochisty, a

pro ty, kteří se jimi chtějí stát, což nepovažuji za odbornou literaturu. Odborné literatury je

takové množství, že není nutné vycházet z populárních publikací, které případně mohou

práci jen dokořenit. V celé práci se např. objevuje pouze jediná citace na Richarda Kruegra,

který je ve výzkumu i v klinické praxi zaměřenou na sadomasochismus světovou jedničkou a

publikoval nesčetně odborných prací, včetně nových návrhů na změny v pojetí

sadomasochismu v připravovaném DSM V. Celá teoretická část potom zní jako populárně

naučná literatura, spíše než pokus o odbornou práci. Autorce bych navrhla, aby si přečetla

nejnovější studie na dané téma v předních mezinárodních časopisech zaměřených na výzkum

sexuality, a seznámila se tak hlouběji se zkoumanou problematikou. Někde dokonce odkazy

na literaruru zcela chybí, takže není jasné, zda jde o názor či zkušenost autorky (např. str. 20

– Označení účastníků BDSM aktivit). I v kapitole o normě a deviacích autorka vychází

v podstatě pouze z Weissových Sexuálních deviací, a text potom místy působí jako výpisky

než ucelené pojednání (např. str. 9). Krom toho, že má teoretická část spíše populární

charakter, práce působí tak, jako by autorka neměla od zkoumaného tématu dostatečný

odstup – to je při zkoumání lidských specifik vždy složité, nicméně při další případné práci by

si na toto měla dát pozor. Konkrétně se jedná např. o používání slangu BDSM komunity,

např. časté používání slova „hra“ nebo „hraní“, což bych očekávala spíše v dané komunitě,

ale v odborné práci bych volila nezaujatější termíny jako „praktiky“ nebo „aktivity“. Obecně

je text psán jaksi „zevnitř“ pohledu komunity než objektivněji, jak by téma mělo být

zpracované po přečtení odborné literatury. Také se zdá, že autorka předpokládá obecnou

znalost některých termínů, které se neobtěžuje vysvětlit, např. na str. 45 „breadth play“

nebo na str. 50 „wartenberské kolečko“, což jsou termíny, které si čtenář (nebo alespoň

oponent) musí dodatečně vyhledat. Dovolila bych si ještě drobnou výtku, kdy autorka na str.

10 uvádí u nejstarších definic sadismu a masochismu vydání Krafft-Ebongovy Psychopathia

sexualis z roku 1937, ovšem původně bylo toto dílo vydané již roku 1886 a z této doby

pocházejí jak dané termíny, tak jejich definice.

Za stěžejní však považuji empirický výzkum v druhé části práce, který se zaměřuje na

coming out žen docházejících do pražské BDSM komunity. Proniknout do takto uzavřené

společnosti není vůbec snadné a mám velkou radost, že se to autorce práce povedlo,

navázala s respondentkami kontakt a nasbírala výjimečně zajímavá data. Pomocí

kvalitativního dotazníku zjistila relevantní informace týkající se procesu uvědomování si

vlastní sexuální „odlišnosti“ respondentek, jejich pocity a prožívání tohoto procesu, ale také

se povedlo podchytit dlouhodobý vývoj jejich sexuálních preferencí, který mnohdy sahal až

do dětství. Data jsou hezky zpracovaná i popsaná, ale opět mám několik rýpavých

komentářů. Ve výzkumných otázkách, jež si autorka klade, není uvedeno, proč se na dané

otázky zaměřuje – proč by si např. respondentky měly uvědomovat svou sexuální preferenci

již v dětství? Dále nejsou dostatečně zdůvodněny některé metody, které autorka ve výzkumu

použila – např. proč chtěla, aby jí respondentky popsaly proces svého coming outu ve formě

pohádky? Co však považuji za nejdůležitější nedostatek je, že mi v analýze výsledků chybí

odkazy na existující odbornou literaturu – výsledky by měly být diskutovány v rámci jiných

výzkumů na toto téma, kterých je nepřeberně. Zdá se např., že gró celého výzkumu spočívá

ve zjištění, že se „nepotvrdila podmínka, kterou udává DSM-IV k diagnostice sexuálního

sadismu a sexuálního masochismu, spočívající v úzkostech a zhoršení v jiných oblastech

života. Respondentky se naopak po prodělání vnitřního coming outu jeví jako silnější

osobnosti, které na praktikování BDSM nacházejí pozitiva.“ Toto je sice velice zajímavé a

přínosné zjištění, ovšem bylo by možné je diskutovat s několika nedávno provedenými

zahraničními výzkumy, kde se taktéž ukazuje, že jedinci, kteří si svou BDSM preferenci

přiznají, vykazují ve srovnání s obecnou populací lepší psychologickou i společenskou

vyrovnanost, sadomasochistické praktiky navíc snižují stres a upevňují vzájemné vztahy. Také

bych ráda podotkla, že je třeba brát v potaz, že studentka se zaměřila na běžnou, neforenzní

populaci BDSM jedinců, takže se v podstatě žádná negativa spojená s touto sexuální

preferencí neobjevila, nicméně důvod, proč zřejmě sexuální sadismus a masochismus

zůstanou i nadále v DSM V spočívá v tom, že při některých praktikách může dojít k těžkému

ublížení či smrti, což je považováno za patologické chování. Jsou to právě tito jedinci, kteří

způsobí něčí smrt či zranění během sexuálních aktivit, kteří se potom objevují v péči lékařů.

Celkově však práci hodnotím jako velmi přínosnou, jednoznačně splňuje podmínky

kladené na bakalářskou esej, doufám, že v tomto výzkumu bude studentka nadále

pokračovat (a pokud ano, ráda bych se na výzkumu podílela) a vzhledem k uvedeným

nedostatkům navrhuji známku 2, která se v závislosti na obhajobě může i vylepšit.
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